3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. (sem grifo no original) 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os parâmetros para 

estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

no patamar de 20% sobre o valor da condenação. 

Protesta provar o alegado através dos documentos que instruem a presente 

petição inicial, da realização de exame pericial, bem como por outros meios que se 

fizerem necessários. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e 

cinquenta centavos). 

Nestes termos, pede deferimento. 
Assu-RN, 13 de maio de 2018. 

CAIO CÉSAR ALBUQUERQUE DE PAIVA 

OAB/RN 10.407  

APRESENTAÇÃO DE QUESITOS 

Nessa oportunidade o autor apresenta os seguintes quesitos para perícia médica: